que, para uma pessoa até então saudável, ter de permanecer com restrição na 
mobilidade e normalidade. 

Desta forma, provida da documentação necessária, vem pleitear da empresa 
promovida, por ser integrante do consórcio de seguradoras que operam o seguro 
DPVAT, o pagamento da indenização acima referida, no valor de R$ 13.500,00(Treze mil 
e quinhentos reais). 

II – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: 

- Da Legitimidade Passiva - 

O art. 7º, da Lei 6.194/74, determina que, em se tratando do seguro denominado 
DPVAT, pelo fato de existir um consórcio, obrigatoriamente, constituído por todas as

[...]

3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 
de invalidez permanente; 

Incontroverso, também, o valor que deverá ser pago a título de indenização é de 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para invalidez suportada em razão de 
acidente automobilístico. 

- Do Interesse Processual- 

O requerimento do Seguro Obrigatório DPVAT na seara administrativa não é 
condição obrigatória para se pleitear o aludido seguro na órbita judicial, encontrando-se a